
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2014

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662749

PORTARIA Nº 275/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade por Adoção a servidora 
ROBERTA CABRAL SOUZA FILHO  Id. Funcional nº 5859387/2, 
Psicóloga, lotada no Pro Paz, no período de  24/03/2014 á 
19/09/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente em da FSCMPA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662761

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 025/2013/FSCMPA
PROCESSO N° S/N/2013/FSCMPa - PROTOCOLO 

180019/2013
OBJETO: Eventual compra de Medicamentos.
FORNECEDOR: PROMTINS PRODUTOS MÉDICOS 
DO TOCANTINS LTDA, CNPJ Nº 00.075.298/0001-07, 
endereço,Avenida Santos Dumont Nº 300, Loteamento Chácara  
20-A, Araguaína, Estado de Tocantins, CEP Nº 77804-030, neste 
ato representada por, Edison Gabriel da Silva, vencedora do item 
46 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Marca/
fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

46.SULFAMETOXAZOL 
200MG/5ML + 

TRIMETOPRIMA 40MG/
ML, SUSPENSÃO ORAL, 

FRASCO DE VIDRO 
ÂMBAR COM 100ML+ 

COPO-MEDIDA OU 
COLHER MEDIDA.

GENÉRICO
TEUTO/TEUTO

FRC.DE VID. C/ 
100 ML

900
 

    R$1,46
 

VALIDADE: DE 16/12/2013 ATÉ 15/12/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. ANA CONCEIÇÃO 
MATOS PESSOA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662341

Ato: Portaria nº 076/2014
Término Vínculo: 24/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO RIBEIRO ANAISSE (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662471

PORTARIA: 106/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Conceição 
do Araguaia.Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541975861/CISLENE DA SILVA LIRA (Ag. Art. Prat.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
572047121/DANIELLE MORAES ALVES (Médica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
541975871/EVA DA SILVA SOUSA (Ag. Art. Prat.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
8908138/GRACE KELLY SALES SILVA (Ag. Admin.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
541934911/JULIA DE OLIVEIRA SOUSA (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014

59088651/LUCAS CAVALCANTE MACHADO (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
541934962/MARCIA PEREIRA GOMES (Téc. Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
31800181/ROSEMARY GARCIA BRITO (Assist. Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014
58025632/SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (Farmac. Bioq.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº 105/2014 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

20 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662497

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
2013/373359 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a 
legislação vigente;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando o sobrestamento do processo, por 30 (trinta) 
dias, em decorrência das férias do servidor Marcio Azevedo, 
presidente da comissão de PAD e a conseqüente necessidade de 
mais tempo para que a Comissão Permanente de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA possa 
apreciá-lo devidamente.
RESOLVE,
I – PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2013/373359 por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 06 
de março de 2014;
 II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de março de 2014.

LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662655

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 21.900,00
Vigência: 02/03/2014 a 01/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 004/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
088/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 02/03/2014 até 01/03/2015, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA TESTE DE 
CERTIFICAÇÃO DE CONTAGEM ELETRÔNICA, VELOCIDADE DO 
FLUXO DO AR, ESTANQUEIDADE E INTEGRIDADE DOS FILTROS 
ABSOLUTOS, NÍVEL DE RUÍDOS, TESTE DE LUMINOSIDADE E 
VIBRAÇÕES EM CABINE DE FLUXO
Contrato: 4-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: TECHNILAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Jardim Eulina, 1922
CEP. 13063-001 - Campinas/SP
Telefone: 1932431265
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 662699

Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGENS PARA DE 
EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 200.000,00
Data Assinatura: 21/03/2014
Vigência: 21/03/2014 a 21/03/2015
Pregão Eletrônico: 94/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339033              0269001022          Estadual
10122129745750000    339033              0669001022          Estadual
10302131226100000    339033              0260000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662754

PORTARIA: 108/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541927362/ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO (Ag. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
58607332/ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA (Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
58607332/ELEN LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA (Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
541883691/IZAEL CUNHA DE LIMA (Aux. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
541890731/LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
56135311/MARIA JOSE AMANCIO DA SILVA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
56135311/MARIA JOSE AMANCIO DA SILVA (Aux. Admin.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
541880871/MARLUCE GONÇALVES RAMOS (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
5485614/VERA LÚCIA CUNHA RAMOS (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662630

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 24/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JAQUELINE FERNANDA SANTOS DOS SANTOS              ENFERMEIRO                         
23/03/2015  CONTRATO Nº 1274
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662651

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARCIO DE ARAUJO MARTINS TECNICO DE ENFERMAGEM              
31/03/2015  CONTRATO Nº 1273
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662686

PORTARIA: 128
Objetivo: com objetivo de traslado do paciente Mateus da Paixão 
e sua filha.
Fundamento Legal: art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189125/ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
57192287/KELY MARTINS DE FREITAS LAMEIRA (ENFERMEIRO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
103411/ZENEIDE NAZARE CUNHA DO AMARAL (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS SAÚDE E PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662712

LICENÇA SAÚDE
Laudo:  012/2014
Nome: VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES
Matrícula: 5894465/ 1
Cargo/ Lotação: Médico/FPEHCGV
Período: 27/02/2014 a 02/03/2014


